⁴⁵ St. Thomas Aquinas, *Compendium Theologiae*, c. 196, <http://dhspriority.org/thomas/Compendium.htm#196>. “Sed haec quaestio de facili solvitur, si distinguatur inter personam et naturam. Sicut enim in una persona multa sunt membra, ita in una humana natura multae sunt personae, ut participatione speciei multi homines intelligantur quasi unus homo, ut Porphyrius dicit... Per hunc igitur modum defectus originalis iustitiae est peccatum naturae, in quantum derivatur ex inordinata voluntate primi principii in natura humana, scilicet primi parentis, et sic est voluntarium habito respectu ad naturam, voluntate scilicet primi principii naturae, et sic transit in omnes qui ab ipso naturam humanam accipiunt, quasi in quaedam membra ipsius...”

⁴⁶ *De Veritate*, in *Quaestiones Disputatae*, q. 29, a.7, *sed contra* 3, “. . .Christus et Ecclesia sunt quasi una persona.” (English transl. mine.)

⁴⁷ Aquinas, *Truth*, vol. III, ed. Robert Schmidt, (Indianapolis, IN: Hackett Publishing Co., 1994) q.29, a.7, ad 3. “. . .unde Christus pro fidelibus tamquam pro suis membris mereri potuit”—Latin text from *De Veritate*, in *Quaestiones Disputatae*.

⁴⁸ Aquinas, *The “Summa Theologica” of St. Thomas Aquinas*, III, q.48, a.1 resp. “Christo data est gratia non solum sicut singulari personae, sed in quantum est caput Ecclesiae, ut scilicet ab ipso redundaret ad membra. Et ideo opera Christi hoc modo se habent tam ad se quam ad sua membra, sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum”—Latin text from S. Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*.

⁴⁹ Fabro, *La Nozione Metafisica di Partecipazione*, 295. “. . .la grazia invece degli uomini rigenerati viene partecipata a traverso il Cristo che l’ha meritata; essa è quindi “*gratia Christi*”, e tutti i doni che Dio ora effonde nelle anime sane, sono partecipazione della pienezza dei doni che è in lui. Il Cristo va adunque considerato come una nuova fonte di partecipazioni soprannaturali.” (English transl. mine.)

However, predicamental participation can only explain the *mode* of our participation in grace, i.e., through Christ, and *not* what grace is *in itself*, which, as Aquinas notes, “is nothing short of a partaking in the Divine Nature.”⁵⁰ Participation in the divine *esse*, as we have said, is an analogous-transcendental participation, and in this way, grace is a new creation. Therefore, it would appear that the grace of the Holy Spirit which we receive through Christ is an analogous-transcendental participation in *God’s own life*, but it remains a sort of predicamental participation in the *way that we receive it*, which is by being united to Christ as members of His Mystical Body.

However, we must not understand this to mean that Christ Himself is merely a participant in God’s life. In fact, the head or source of a perfection does not itself *participate* in the perfection of the genus, because it is the *cause* of that perfection. Aquinas explains:

So that has life in itself which has an essential, non-participated life, i.e., that which is itself life. Now in every genus of things, that which is something through its essence is the cause of those things that are it by participation, as fire is the cause of all things afire. And so, that which is life through its essence, is the cause and principle of all life in living things. Accordingly, if something is to be a principle of life, it must be life through its essence. And so our Lord fittingly shows that he is the principle of all life by saying that he has life in himself, i.e., through his essence, when he says: just as the Father possesses life in himself, i.e., as he is living through his essence, so does the Son.⁵¹

Therefore, the primary source of all participation in the life of grace is Christ, as Head of the Church. Nevertheless, Aquinas also observes that “. . . the soul of Christ is not Divine by its essence. Whence it is necessary that it be made Divine by participation, which is according to grace.”⁵² Consequently, although in the Person of the Word, Christ is the natural Son of God, His humanity needed to “attain to God by a created act of fruition which indeed cannot be

⁵⁰ Aquinas, *The Summa Theologiae of Saint Thomas Aquinas*, I-II, q.112, a.1, resp. “cum nihil aliud sit quam quaedam participationem divinae naturae.”

⁵¹ St. Thomas Aquinas, *Commentary on the Gospel of St. John*, lect. 5, n. 782, <http://dhsprory.org/thomas/John5.htm>, “Illud ergo in semetipso vitam habet, quod habet vitam essentialem non participatam, idest quod ipsum est vita. In quolibet autem genere rerum, quod est per essentiam, est causa eorum quae sunt per participationem, sicut ignis est causa omnium ignitorum. Quod ergo est per essentiam vita, est causa et principium omnis vitae in viventibus. Et ideo ad hoc quod aliquod sit principium vitae requiritur quod sit per essentiam vita. Et ideo congrue manifestat dominus se totius vitae principium, dicens se habere vitam in semetipso, idest per essentiam, cum dicit sicut pater habet vitam in semetipso, idest sicut est vivens per essentiam, ita et filius.”

⁵² *Summa Theologiae*, III, q.7, a.1, ad 1. “. . . anima Christi non est per suam essentiam divina. Unde oportet quod fiat divina per participationem, quae est secundum gratiam.” (English transl. mine.)